1

ПРОТОКОЛ

заседания Северного бассейнового научно-промыслового Совета

г. Мурманск        16 марта 2012 г.

Председатель заседания  - Соколов В.И.

Секретарь           - Гусев Е.В.

Присутствовали -  56  человек, из них 43 членов СНПС (Приложение 1, 2).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах работы рыбодобывающих предприятий Северного бассейна в

2011 году и задачах на 2012 год.

(Представители органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации)

2. О прогнозе состояния сырьевых ресурсов на 2013 год.

(ФГУП «ПИНРО»)

3. О результатах работы внеочередной сессии Смешанной Российско-

Норвежской комиссии по рыболовству.

(Федеральное агентство по рыболовству)

4. Разное:

- о результатах осенних съемок запасов трески и пикши в 2011 году

(ФГУП «ПИНРО»);

- о расширение районов промысла морской камбалы в Баренцевом море.

(НО «Союз рыбопромышленников Севера»);

- о результатах инспекторских проверок ГМИ ПУ ФСБ (ГМИ ПУ ФСБ России

по Мурманской области);

- о величине прилова трески на промысле мойвы (ФГУП «ПИНРО»);

- о предоставлении союзам, ассоциациям рыбопромышленникам ежемесячных

отчетных данных по освоению квотируемых биоресурсов (НО «Ассоциация

прибрежных рыбопромышленников и фермерских хозяйств Мурмана»).

1. Об итогах работы рыбодобывающих предприятий Северного бассейна в

2011 году и задачах на 2012 год.

СЛУШАЛИ:  Алексеев А.А. – Комитет рыбохозяйственного комплекса

Мурманской области

 2

Тарасова Н.А. - Министерство агропромышленного

комплекса и торговли Архангельской области

Гашев С.И. – Ненецкий автономный округ

Пепеляев И.Б. - Министерство сельского, рыбного и

охотничьего хозяйства Республики Карелия

Симаков С.В. – Федеральное агентство по рыболовству

ВЫСТУПИЛИ: Телицин В.А. – ОАО «Архангельский траловый флот»

Зиланов В.К. – КС «Севрыба»

Величко Ю.В. - Союз рыболовецких колхозов Мурманской

области

Балябо С.Ю. – ФГУП «ПИНРО»

Скиба  Д.В. – ГМИ ПУ ФСБ России по Мурманской области

Касаткин В.П. - НО «Союз рыбопромышленников Севера»

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию представителей органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации об итогах работы рыбодобывающих

предприятий Северного бассейна в 2011 году.

2. Подготовить и направить в Правительство Российской Федерации обращение

от Северного бассейнового научно-промыслового совета по вопросу

увеличения финансирования отраслевой науки.

3. Рекомендовать пользователям, осуществляющим прибрежное рыболовство

воздержаться от перегрузок уловов водных биоресурсов в море.

2. О прогнозе состояния сырьевых ресурсов на 2013 г.

СЛУШАЛИ:  Крысов А.И. – ФГУП «ПИНРО»

ВЫСТУПИЛИ: Кочарыгин В.Ю. – Баренцево-Беломорское территориальное

управление Росрыболовства

Алексеев А.А. – Комитет рыбохозяйственного комплекса

Мурманской области

Симаков С.В. – Федеральное агентство по рыболовству

Заплатин А.П. - НП «Северо-Западный рыбопромышленный

консорциум»

Бизиков В.А. – ФГУП «ПИНРО»

Величко Ю.В. - Союз рыболовецких колхозов Мурманской

области

ПОСТАНОВИЛИ

1. Принять к сведению информацию ФГУП «ПИНРО».

 3

2. Поручить ФГУП «ПИНРО» и ФГУП «ВНИРО»  дополнительно рассмотреть

вопрос о мерах регулирования промысла и объемах вылова камчатского краба в

Баренцевом море.

3. О результатах работы внеочередной сессии Смешанной Российско-

Норвежской комиссии по рыболовству

СЛУШАЛИ:  Соколов В.И. - Федеральное агентство по рыболовству

ВЫСТУПИЛИ: Зиланов В.К. – КС «Севрыба»

ПОСТАНОВИЛИ

Принять к сведению информацию об итогах работы внеочередной сессии

Смешанной российско-норвежской комиссии по рыболовству.

1. Рекомендовать Росрыболовству и ФСБ усилить свое присутствие в районе

архипелага Шпицберген с целью осуществления контроля за промыслом и

безопасностью мореплавания.

2. Обратиться в МИД и Росрыболовство об организации рабочей группы с

привлечением научных организаций для выработки дополнительных

аргументов к позиции Российской Федерации на переговорах с Норвегией по

ведению рыболовства в районе архипелага Шпицберген.

4. Разное:

- о результатах осенних съемок запасов трески и пикши в 2011 г.

СЛУШАЛИ:  Русских А.А. – ФГУП «ПИНРО»

ВЫСТУПИЛИ: Зиланов В.К. – КС «Севрыба»

Цуканов В.Е. - ОАО «Мурманский траловый флот»

Древетняк К.В. – ФГУП «ПИНРО»

Прищепа Б.Ф. – ФГУП «ПИНРО»

Симаков С.В. – Федеральное агентство по рыболовству

ПОСТАНОВИЛИ

1. Принять к сведению информацию ФГУП «ПИНРО».

2. ФГУП «ПИНРО» и ФГУП «ВНИРО»  подготовить обоснованную позицию

российской стороны к очередной сессии СРНК в части увеличения ОДУ трески

в Баренцевом море.

- о расширение районов промысла морской камбалы в Баренцевом море.

СЛУШАЛИ:  Тихончук В.Ф. – НО «Союз рыбопромышленников Севера»

 4

ВЫСТУПИЛИ: Бизиков В.А. – ФГУП «ВНИРО»

Заплатин А.П. - НП «Северо-Западный рыбопромышленный

консорциум»

Выговский И.В. - НП «Северо-Западный рыбопромышленный

консорциум»

Ажогин В.В. - НП «Ассоциация рыбопромышленников

«Северо-Запад»

Трояновский Ф.М. - НП «Северо-Западный

рыбопромышленный консорциум»

Величко Ю.В. - Союз рыболовецких колхозов Мурманской

области

ПОСТАНОВИЛИ

1. Рекомендовать ФГУП «ПИНРО» рассмотреть возможность проведения в

2012 г. исследований по распределению морской камбалы в пределах границ

закрытых районов для тралового промысла.

2. Рекомендовать ФГУП «ПИНРО» совместно с заинтересованными

рыбодобывающими организациями в 2012 г. провести исследования по

эффективности применения селективной системы для уменьшения величины

прилова камчатского краба на донном траловом промысле морской камбалы.

- о результатах инспекторских проверок ГМИ ПУ ФСБ России.

СЛУШАЛИ:  Скиба Д.В. – ГМИ ПУ ФСБ России по Мурманской области

ПОСТАНОВИЛИ

Информация будет представлена 23 марта 2012 г. на заседании

межведомственной координационной рабочей группы по обеспечению

пограничной безопасности и охраны водных биологических ресурсов.

- о величине прилова трески на промысле мойвы

СЛУШАЛИ:  Древетняк К.В. – ФГУП «ПИНРО»

ПОСТАНОВИЛИ

Поручить ФГУП «ПИНРО» совместно с ассоциациями и союзами

рыбодобывающих компаний в срок до 01 августа 2012 г. провести совещание

по выработке единой позиции в отношении приловов трески на промысле

мойвы для российских экспертов на Рабочую группу СРНК по рыболовству по

техническим мерам регулирования.

- 0 npe.LJ.OCT3BJICHHH COI033M, 3CCO ... H3 ... HHM pbi60npOMbllliJICHHHK3M

C:>KCMCCHl.JHbiX OTl.JCTHbiX .LJ.3HHbiX no OCBOCHHIO KBOTHpyeMbiX 6uopecypCOB

CJIYIIIAJIH: C.A.MaxomuH - HO «AccOlJUGlJUR npu6pe:JICHblX
pbz6onpOMbZUIJleHHUK06 u ¢epMepcKux X03Rucme MypMaHa»

BbiCTYTIHJIH: CaHbKO MB. - </JFEY LJCMC
PR61leecKUu ME. - Co103 pbz6o!loee7JKUX KOflX0306 MypMaHcKou
o6Jlacmu
MU!laHoe C.M - HO «AccOlJUGlJUR npu6pe:JICHblX
pbz6onpoMbZUIJleHHUK06 u ¢epMepcKux X03Rucme MypMaHa»
Ko!lapbl2UH B.IO. - EapeH7Jeeo-Ee!loMopcKoe meppumopuaJlbHOe
ynpae!leHue Pocpbz6ofloecmea
KacamKUH B.Il. - HO «C0103 pbz6onpoMbZUIJleHHUK06 Ceeepa»
A:JIC02UH B.B. - Hll «AccOlJUGlJUR pbz6onpOMbZUIJleHHUK06
«Ceeepo-3anao»

TIOCTAHOBHJIH
IJpHHHTb HH<I.>OpMaU:HJO K C8e,ll,eHHIO.

- 0 nO.LJ.rOTOBKe 33KOHOnpOeKTa «0 BHCCCHHH H3MCHCHHH B OT.li.CJibHbiC

33KOHO.LJ.3TeJJbHhie aKTbi P<ll no sonpocaM o6ecnet.teuuH 6e3onacuocTH

npo.LJ.yK ... HH H3 BliP»

CJIYIIIAJIH: CoKofloe B.Jf. - </JeoepaJlbHOe a2eHmcmeo no pbz6o!loecmey

TIOCTAHOBHJIH
Accou:waU:IDIM H COJ03aM pbi6orrpOMhilllJieHHHK08 rrpe.n.cTa8HTh 8 Pocpbi6oJI08CT80 8

.D.8YXHe.n.enhHhiH cpoK C80JO rro3HU:HJO no yKa3aHHOMY 80rrpocy.

Ilpe.n.ce.n.aTeJih Ce8epHoro 6acceiiH08oro

HaytiHO-IIpOMbiCJI080f0 C08eTa

CeKpeTaph

CoKOJI08a B.H.

f'yce8 E.B.

5

 6

Приложение 1

к протоколу заседания Северного бассейнового

научно-промыслового совета от 16 марта 2012 г.

Список присутствовавших членов  Северного научно-промыслового совета

 Ф.И.О. Должность Примечания

1
Соколов Василий

Игоревич

заместитель руководителя

Росрыболовства

2
Прищепа Борис

Федорович
директор ФГУП «ПИНРО»

3
Агапов Павел

Сергеевич

директор ООО «Робинзон» (по

согласованию)

4
Ажогин Вячеслав

Васильевич

исполнительный директор НП

«Ассоциация

рыбопромышленников «Северо-

Запад» (по согласованию)

5
Бандурин

Константин

Викторович

начальник Управления  науки и

образования Росрыболовства

6
Бизиков Вячеслав

Александрович

заведующий отделом

промысловой гидробиологии

ФГУП «ВНИРО»

7
Борисов Владимир

Михайлович

заведующий лабораторией

биоресурсов морей европейской

части России ФГУП «ВНИРО»

По доверенности

Бизиков В.А.

8
Величко Юрий

Владимирович

член правления Союза

рыболовецких колхозов

Мурманской области (по

согласованию)

9
Гашев Сергей

Иванович

Председатель Комитета по

ветеринарии и АПК ветеринарии

Ненецкого автономного округа

(по согласованию)

10
Детистов Дмитрий

Семенович

заместитель руководителя

Северо-Западного

территориального управления

Росрыболовства

11
Дитятев Алексей

Алексеевич

председатель НО «Ненецкий

рыбакколхозсоюз» (по

согласованию)

12
Живов Борис

Давидович

заместитель директора ЗАО

НПП «Вега» (по согласованию)

По доверенности

Григорьев В.Ю.

13
Заболотский Олег

Николаевич

и.о. председателя Комитета

рыбохозяйственного комплекса

Мурманской области (по

согласованию)

14
Заика Андрей

Анатольевич

председатель Союза

рыболовецких колхозов

Архангельской области (по

согласованию)

 7

 Ф.И.О. Должность Примечания

15
Зиланов Вячеслав

Константинович

председатель Координационного

Совета Северного бассейна (КС

«Севрыба») (по согласованию)

16
Касаткин Виталий

Петрович

председатель правления НО

«Союз рыбопромышленников

Севера» (по согласованию)

17
Кочарыгин Виталий

Юрьевич

заместитель руководителя

Баренцево-Беломорского

территориального управления

Росрыболовства

18
Лепесевич Юрий

Михайлович

заместитель директора ФГУП

«ПИНРО»

По доверенности

Балябо С.Ю.

19
Мануйлов Григорий

Николаевич

и.о. Министра сельского,

рыбного хозяйства и экологии

Республики Карелия (по

согласованию)

По доверенности

Пепеляев И.Б.

20
Миланов Сергей

Маратович

заместитель председателя

Правления НО «Ассоциация

прибрежных

рыбопромышленников и

фермерских хозяйств Мурмана»

(по согласованию)

21
Пепеляев Игорь

Борисович

начальник Управления рыбного

хозяйства Министерства

сельского, рыбного хозяйства и

экологии Республики Карелия

(по согласованию)

22
Романенко

Владимир

Валентинович

генеральный директор ЗАО

«Согра» (по согласованию)

По доверенности

Тихончук В.Ф.

23
Рябчевский Михаил

Борисович

председатель правления Союза

рыболовецких колхозов

Мурманской области (по

согласованию)

24
Санько Максим

Владимирович

начальник ФГБУ ЦСМС (по

согласованию)

25
Семенас Вячеслав

Иосифович

начальник Мурманского

филиала ФГБУ ЦСМС (по

согласованию)

26
Серенков Владимир

Анатольевич

генеральный директор ОАО

«Атлантрыбфлот» (по

согласованию)

По доверенности

Тарабрин С.И.

27
Симаков Сергей

Васильевич

начальник Управления

международного сотрудничества

Росрыболовства

28
Скиба Дмитрий

Вадимович

начальник Государственной

морской инспекции

Пограничного управления ФСБ

России по Мурманской области

(по согласованию)

 8

 Ф.И.О. Должность Примечания

29
Соколов Вадим

Виссарионович

заместитель председателя

Комитета рыбохозяйственного

комплекса Мурманской области

(по согласованию)

По доверенности

Алексеев А.В.

30
Студенов Игорь

Иванович

директор Северного филиала

ФГУП «ПИНРО»

По доверенности

Прусов С.В.

31
Суханов Игорь

Викторович

начальник государственной

морской инспекции

пограничного управления ФСБ

России по Архангельской

области (по согласованию)

32
Тарасов Сергей

Николаевич

руководитель Двинско-

Печорского территориального

управления Росрыболовства

По доверенности

Кузнецов Е.В.

33
Трояновский Федор

Михайлович

советник исполнительного

директора НП «Северо-

Западный рыбопромышленный

консорциум» (по согласованию)

34
Хатанзейский Юрий

Аркадьевич

начальник Управления по делам

коренных малочисленных

народов Севера и традиционным

видам деятельности Ненецкого

автономного округа (по

согласованию)

По доверенности

Гашев С.И.

35
Чечеткин Сергей

Лукич

Министр сельского хозяйства и

продовольствия Республики

Коми (по согласованию)

По доверенности

Гашев С.И.

36
Чумаков Александр

Кузьмич

генеральный директор ООО

«Персей» (по согласованию)

37
Чупрова Надежда

Ивановна

руководитель ГОУ

«Мурманский областной Центр

коренных малочисленных

народов Севера» (по

согласованию)

По доверенности

Игнатенко В.И.

38
Широких Андрей

Юрьевич
начальник ФГУ «Севрыбвод»

По доверенности

Тарасова Н.А.

39
Шрайбер Андрей

Викторович

заместитель министра

агропромышленного комплекса

и торговли Архангельской

области (по согласованию)

По доверенности

Тарасова Н.А.

40
Гусев Евгений

Валерьевич

старший научный сотрудник

ФГУП «ПИНРО», секретарь

Рабочей группы Северного НПС

41
Махотин Сергей

Анатольевич

член Правления НО

«Ассоциация прибрежных

рыбопромышленников и

фермерских хозяйств Мурмана»

(по согласованию)

42
Шамрай Евгений

Александрович

заведующий лабораторией

ФГУП «ПИНРО»

По доверенности

Соколов К.М.

 9

 Ф.И.О. Должность Примечания

43
Тихончук Валерий

Федорович

первый заместитель

генерального директора НО

«Союз рыбопромышленников

Севера» (по согласованию)

 1

0

Приложение 2

к протоколу заседания Северного бассейнового

научно-промыслового совета от 16 марта 2012 г.

Список присутствовавших на заседании  экспертов и гостей

 Ф.И.О. Должность

1  Бачурихина Марина Сергеевна Генеральный директор ООО «БИОНОРД»

2  Виноградов Павел Васильевич Директор ООО «РК Дроздовка»

3  Выговский Игорь Владимирович Зам. директора по флоту ООО «Вирма»

4
Древетняк Константин

Владимирович
Заведующий лабораторией ФГУП «ПИНРО»

5  Жук Валентин Алексеевич
Начальник ФГБОУ СПО «Мурманский морской

рыбопромышленный колледж им. И.И. Месяцева»

6  Заплатин Алексей Павлович Исполнительный директор НП «СЗРК»

7  Крысов Александр Иванович Заведующий лабораторией ФГУП «ПИНРО»

8  Меренков Андрей Сергеевич начальник ФГБУ «Мурманрыбвод»

9  Паршев Юрий Викторович ОАО «Мурманский траловый флот»

10  Русских Алексей Александрович Научный сотрудник ФГУП «ПИНРО»

11  Телицин Виталий Александрович
Заместитель генерального директора ОАО

«Архангельский траловый флот»

12  Тугушев Александр Иванович Рыбопромышленный холдинг Карат

13  Цуканов Валерий Евгеньевич
генеральный директор ОАО «Мурманский

траловый флот»